CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº     248     /     2017

Sr. Presidente,

A  vereadora infra-assinada,  na forma regimental e consultado o
Plenário, requer a Vossa Excelência que seja enviado ofício ao Chefe do Poder
Executivo,  encaminhando o  presente  Requerimento,  que solicita  à  Secretária  de
Obra e Urbanismo, Sra. Anita de Bessas Adonin, que informe a esta Casa onde se
encontram as placas de identificação e inauguração de obras e espaços públicos
das administrações anteriores, a exemplo das placas que identificam a construção
dos  velórios  municipais,  reforma  do  Terminal  Turístico  e  construção  do  Teatro
Municipal “Fausto Rezende”.

 JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento após receber reclamações de cidadãos
que observaram que, após a repintura de determinados espaços públicos, as placas
de inauguração que faziam referência a administrações passadas foram retiradas e
não mais colocadas em seu lugar.

  A memória histórica e cultural de um povo se mantém através dos
registros de seus atos, e as placas que identificam obras públicas fazem parte desta
importante construção de identidade de um povo com sua história,
independentemente, de quem seja o gestor da Administração ou agremiação
partidária que representa.

Conto com o apoio dos colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 04 de dezembro de 2017.

QUELLI CÁSSIA COUTO
Vereadora do PV

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 248 / 2017